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Generelle anvisninger

Oplagring & transport

Oplagring og transport
Pladerne skal oplagres plant, tørt og fornødent
understøttet som vist ovenfor. Enkeltvis transport 
af plader skal ske på højkant. Pladerne skal be- 
skyttes mod fugtighed (regn, sne m.m.) og skal
før montagen akklimatiseres under brugsstedets
klimatiske forhold. Temperaturen skal min. være
5 grader C. Hurtig og pludselig opvarmning skal
undgås. Opvarmning/udtørring med gasbrænder
kan medføre kondensdannelse på kolde vægge.
I sådanne tilfælde er det vigtig at sørge for et til-
strækkeligt luftskifte / ventilation.

Såfremt plader skulle være blevet opfugtet, skal
de udtørres fuldstændig inden forarbejdning og 
montage. Om nødvendigt skal pladerne "pindes 
op" vandret og enkeltvis. Ved udtørring af plader
på højkant (stående) er der risiko for en blivende
deformation.

Fæstemidler
Rigidur H fibergipsplader kan fastgøres til underlag
af træ med klammer, glatte søm og rillede special-
søm, og på underlag af stål med Rigidur-skruer.
Fæstemidlerne skal anbringes bindig med eller for-
sænket i forhold til Rigidur-pladens overflade.
Se venligst i den forbindelse principskitserne på side
side 15 og beskrivelser på side 16.

Rigidurpladerne skal oplagres
liggende vandret

Rigidur skal oplagres beskyttet mod
fugt og vejligets påvirkninger

OBS!

Udlægning af slidlag, afretningslag, støbeasfalt
samt diverse pudsarbejde bør udføres inden
fibergipspladerne monteres. Såfremt dette ikke
kan efterkommes overalt, skal i det mindste
fugearbejdet - ved anvendelse af spartelfuger -
udføres efter at "vådprocesserne" er udført.

Rigidur-plader skal bæres med
pladen på højkant. (Pladegreb
letter transporten)



Rigidur H fibergips - forarbejdning

Tilskæring & bearbejdning

Rigidur H-pladerne bearbejdes uden problemer med almindeligt
hånd- og el-værktøj beregnet til træbaserede materialer.

Rigidur H-plader kan - ligesom gipskartonplader - tildannes med
en kniv, Pladerne ridses fra forsiden 2-3 gange med en skarp kniv
og brækkes efterfølgende over en skarp kant, evt. pallekanten.
Specielt værktøj er ikke nødvendigt, en alm. "stanley"- kniv eller 
tilsvarende er tilstrækkeligt. Pladerne skal ikke efterfølgende 
ridses fra bagsiden. Pladekanterne fremstår ujævne og kan kun
anvendes til spartelfuger. Limfuger kræver rette, skårne kanter.

Rigidur H-plader kan let og enkelt bores, slibes, raspes eller fræses.

Tilskæring kan foretages med håndrundsav, fortrinsvis af typen 
dyksav med tilkoblet støvsuger. Anbefalelsesværdige klingetyper
og omdrejningstal er afhængige af den aktuelle savtype, og 
vælges efter værktøjsproducentens anbefaling og anvisning.

Runde snit udføres med stiksav. Tildannelse af rette pladekanter
til udførelse af limfuger forudsættes nøjagtige savsnit, idet limfuge-
bredder over 1 mm ikke er tilladt. Se side 12, fig. 4. 

I praksis anvendes ofte skinneførte håndrundsave, som på enkelt
vis opfylder præcisionskravene til de skårne pladekanter.

Mindre tilskæringer kan let
foretages med alm.håndværktøj

- eller med elektrisk rundsav

Pladerne kan ridses....                  og knækkes over en skarp kant Hultagning til el-dåser foretages
 lettest med traditionelt kopbor

l



Rigidur H fibergips - forarbejdning 

Fugeteknik

Udførelse af pladestød i beklædninger udført med Rigidur H
Fibergipsplader kan udføres på 3 forskellige måder:

1. "Knasfuge"
Pladerne stødes tæt sammen uden anvendelse af lim eller  
spartelmasse som vist på fig. 1. Herved bortfalder diverse klæbe-   
og spartelarbejder. Dette er f.eks. muligt ved anvendelse af 2-
lagsbeklædninger. Fugerne forskydes som anført på side 18.

2. Spartelfugeteknik
Pladerne kan også opsættes med afstand som vist på fig. 2 til 
efterfølgendede udførelse af en såkaldt spartelfuge. Til udførel-
sen af en sikker spartelfugeløsning kræves den dertil udviklede 
Rigidur Fuge- & spartelmasse. Afstanden skal  være mellem 5 og
7 mm. Indholdet af en pose med Rigidur Fuge- & spartelmasse 
hældes i en ren spand med 4,5 l rent vand. Efter en kort hviletid 
håndomrøres fugemassen til en pastaagtig konsistens. Brugstiden
er ca. 30 minutter. Forbruget af fugemasse andrager ca. 0,2 kg
pr. m2 beklædning (v.12,5 mm´s pladetykkelse). Der spartles 2
gange med min. 30 min. interval. Fugerne kræver ikke strimling. 

3. Klæbefugeteknik
Pladestødene kan også udføres som klæbefuge med Rigidur Væg- 
lim som vist på fig. 3 & 4. Kun fabrikskanter eller absolut rette
maskinskårne snitkanter kan anvendes ved udførelsen af klæbe-
fuger. Til udførelse af en sikker klæbefugeløsning kræves den
dertil udviklede Rigidur Væglim. Rigidur Væglim leveres i patroner
á 300 ml. Pladekanten af den først monterede plade afstøves og
forsynes midt på med en limstreng. Der må under ingen om-
stændigheder påføres lim på selve træstolpen, (se fig. 3).
Den næste plade trykkes mod den påførte limstreng, således at
dder opstår en fugebredde på max. 1 mm, (se fig. 4). Forbruget
af Rigidur Væglim andrager ca. 15 ml / lbm. fuge. Når limen er
bundet af stikkes eventuel overskydende lim af med en spartel.
Spartelarbejdet omfatter dermed kun spartling over fæstemidler.

"Knasfuger", dvs. tætte plade-
stød uden lim eller spartelmasse.

5-7mm

En Fugebredde på 5 – 7 mm
er ubetinget nødvendig når der
anvendes spartelfugeteknik.

Rigidur væglim anbringes på 
den ene pladekant. ( Obs! Kun 
på rette, skårne pladekanter). 

max. 1mm

Den næste plade trykkes mod
fugelimen indtil en fugebredde 
på max. 1 mm er opnået.

1

2

3

4

Pladestødene må først spartles når udtørring af eventuel bygge-
fugt har fundet sted, i særdeleshed udtørring efter udførelse af
slidlag, afretningslag, pudsarbejder og udlægning af støbeasfalt.

Anvisningerne for Rigidur Væglim og Rigidur Fuge-& spartel-
masse  er anført i Byggepladsbrugsanvisninger og Sikkerheds- 
datablade og skal ubetinget følges. Anvisningerne kan rekvireres.

Tre forskellige fugeløsninger

Niels Backs
Fugeløsning 2 & 3 anvendes hvor der ønskes sammenhængende beklædninger uden synlige pladestød til efterfølgende behandling med maling, tapet , filt  eller væv.
Fugeløsning 1 anvendes kun hvor synlige pladestød kan accepteres.



Rigidur H fibergips - bæreevne & ophæng

 Fastgørelse i beklædninger

Reoler og hængeskabe m.m. kan uden problemer fastgøres direk-
te i beklædningen uden hensyn til underkonstruktionen. Dog skal
den maximalt tilladelige belastning for den aktuelle væg overhol-
des. Fastgørelser i Rigidur-beklædningen foregår ved hjælp af de 
viste hulrumsplugs eller -ankre, som placeres efter ønske og behov.
Valg af fæstemidler foretages efter opgave, beklædningstykkelse,
og leverandørens anvisninger vedrørende hulstørrelser m.m. skal
ubetinget overholdes.

På væg- og loftkonstruktioner beklædt med Rigidur H fibergips-
plader kan diverse genstande fastgøres i beklædningen med eg-
nede plugs. Lette emner kan fastgøres med almindelige x-kroge,

t

y ≥
300
mm

F

1 2 3

Expandet-plugs Molly-skrueankre
(svarer til Hilti HHD)

Billedkroge Rigidur H 12,5 Rigidur H 15

Med 1 søm 17 kg 18 kg

 Med 2 søm                 28 kg                           30 kg

Med 3 søm   39 kg 40 kg

Værdierne er vejledende og afhænger af billedkrogens kvalitet.

t = Konsollastbredde (hyldebredde)      Rigidur H 12,5/15 pr. plug

100 mm  80 kg

200 mm  73 kg

300 mm  70 kg

400 mm  63 kg

Billeder og lignende lettte genstande kan let og enkelt hænges op 
med billedkroge.

Ophængning på vægbeklædning

Ophængning i loftbeklædning

Til fastgørelse / ophængning af genstande i loftbeklædningen an-
befales kip- eller klapdyvler. Alternativt kan også Expandet-plugs,
Molly-skrueankre eller Hilti-dyvler, type HHD.

Kipdyvler Klapdyvler

også kaldet billedkroge. Tungere genstande kan uden problemer
fastgøres med forskellige typer af hulrums- og ekspansionsplugs.
Sanitetsporcelæn o.l. fastgøres til underlaget med specialbeslag.

 2 fastgørelsespunkter skal have en indbyrdes afstand på mindst
150 mm. I modsat fald gælder kun den halve bæreevne pr. plug.
Tunge genstande som f.eks sanitetsporcelæn skal fastgøres i
selve underlaget for beklædningen med særlige konsolbeslag.



Rigidur H gulvelementer

Data, till. punktlast og anvendelsesområder

Definition af anvendelsesområderne for Rigidur H
gulvelementer.
• Anvendelsesområde 1:

Kategori i henhold til DIN 1055-3: A2, A3, B1, D1
F.eks. bolig- og opholdsrum, gangarealer i kontorbygninger,
kontorlokaler, læge- og sundhedsklinikker, mindre opholds-   
og salgslokaler indtil 50 m2 og tilsvarende lokaler

• Anvendelsesområde 2:
Kategori i henhold til DIN 1055-3: B2, C1
F.eks gangarealer i sygehuse, hoteller, plejehjem og lignende,
køkken- og behandlingsrum inklusive operationslokaler uden
tungt apperatur.

• Anvendelsesområde 3:
Kategori i henhold til DIN 1055-3: C2, C3, C5, D2, E1, T2
F.eks. gulve i sygehuse, gulve med faste stolerækker som f.eks

biografer, kirker, foredragslokaler, teatre, forsamlingslokaler,
rventesale, museer, indgangspartier i offentlige bygninger og
hoteller m.m., gulvarealer i større butikker og varehuse samt
samt gulvarealer i fabrikker og produktionslokaler med lettere
industriproduktion.

Underlag
Som underlag for Rigidur H gulvelementer kræves et plant, fuldt
bærende underlag. Underlag af strøer, bjælker o.l. uden bærende
gulvbeklædning er dermed udelukket som underlag for Rigidur H
gulvelementer. Ved anvendelse direkte på terrændæk skal der -mod

Udjævning af ujævnheder i det bærende undergulv.

Indtil 5 mm Gulv-/gulvfilt, trykfast mineraluld

Indtil 10 mm Rigips flydespartel

Indtil  100 mm  Rigidur tør gulvafretning, ukomprimeret

Indtil 250 mm Rigidur tør gulvafretning, komprimeret

Over 250 mm    Rigidur tør gulvafretning  

stabiliseret med f.eks. cementvælling

dæk og tilstødende bygningsdele - etableres en effektiv fugtspærre. 
Bæreevnen af etagedæk og bjælkelag forudsættes statisk eftervist.
Ved renoveringsarbejder skal det bærende gulv eftergås, og løsnede
brædder og bjælker skal fixeres. Underlaget må ikke give efter/fjedre.

Tilladelig punktlast og anvendelsesområder

Punktlast 1
                      anvendelsesområde                 Punktlast 1

                         anvendelsesområde

i kN   i kN

v.yderligere   v.yderligere
1.lag                        1.lag
Rigidur H Rigidur H
≥ 10 mm ≥ 10 mm

Rigidur gulvelement 20    3,0 1 + 2 4,0 1 + 2 + 3

Rigidur gulvelement 25    3,0 1 + 2 4,0 1 + 2 + 3

Rigidur gulvelement 30 MF    2,0 1 3,0 1 + 2 

Rigidur gulvelement 35 MF    2,0 1 3,0 1 + 2

Rigidur gulvelement 30 HF    2,0 1 3,0 1 + 2

Rigidur gulvelement 35 HF    2,0 1 3,0 1 + 2

Rigidur gulvelement 40 PS    3,0 1 + 2 4,0 1 + 2 + 3

Rigidur gulvelement 45 PS    3,0 1 + 2 4,0 1 + 2 + 3

Rigidur gulvelement 50 PS    3,0 1 + 2 4,0 1 + 2 + 3

1 Belastningsflade ( stempellast): ø 50 mm

• De anførte till. punktlaster forudsætter en indbyrdes afstand 
på minimum 50 cm og en aftand fra rummets hjørner på 
på minimum 10 cm.

• Summen af punktlasterne må ikke overstige etagedækkets
samlede tilladelige belastning.

• Specielle belastninger som f.eks. belastninger ved anvendelse
af palleløfterne og tilsvarende må ikke overstige de tilladelige
punktlaster.



PRODUKTBESKRIVELSE
UDSEENDE
RIGIDUR H fibergipsplader er 10, 12,5 og 15 
mm tykke gråhvide beklædningsplader med 
en glat male- & tapetseringsvenlig overflade. 
Pladerne er fra fabrikken behandlet med en 
vandafvisende overfladebehandling. Denne 
behandling yder en vis beskyttelse mod fugt-
indtrængning og medføre at visse malingsty-
per kan anvendes direkte på RIGIDUR-pladerne 
uden forudgående grunding. Fabriksbehand-
lingen muliggør dermed omkostningsbespa-
relser ved diverse finisharbejder, såfremt de 
aktuelle udfaldskrav ikke er specielt høje.
Pladerne leveres som standard med ret af-
skårne fabrikskanter til Rigidurspartel- eller 
limfugeløsninger, men pladerne kan også – i 
tykkelserne12,5 og 15 mm – ordreproduceres 
med forsænkede spartelkanter til overstrim-
ling med sparteltape eller -armeringspapir til 
efterfølgende traditionel spartling.

BESTANDDELE
RIGIDUR H fibergips er et homogent gennemar-
meret gipsprodukt fremstillet af miljøvenlige 
råstoffer. Bestanddelene er gips og cellulo-
sefibre i form af papirfibre fra genbrugspapir. 
Via en speciel fremstillingsproces fremstilles 
en meget robust, homogen fibergipsplade. 
Råmaterialerne tilsættes vand, hvorefter der 
under højt tryk dannes en ikke-retningsbe-
stemt armeret beklædningsplade i varieren-
de tykkelser. Derefter tørres og renskæres 
pladerne til de forskellige standardformater.
Der er ikke tilsat yderligere lim- og/eller 
fyldstoffer,som kan medføre miljømæssige 
gener, og RIGIDUR H fibergips fremstår derfor 
som et miljøvenligt produkt uden miljøbelas-
tende egenskaber i hverken fremstillings-, 
brugs- eller bortskaffelsesfasen.

RIGIDUR H fibergips 
er MK-godkendt som klasse 
A materiale og klasse 1 be-
klædning.
MK-godkendelse 6.31/1485.

FIBERGIPSPLADER

BRAND

LYD

FORARBEJDNING

TRANSPORT

MILJØ

FUGT

STYRKE

SØM- & SKRUEFAST

BYGGEVAREINFORMATION PRODUKTBROCHURE

Rigidur H

RIGIDUR H fibergipsplader-
nes densitet og en tilpas 
pladestivhed medfører gode 
lydisolerende egenskaber.
For lette konstruktioner op-
nås således høje reduktions-
tal  selv med kun ét beklæd-
ningslag.

RIGIDUR H fibergips
kræver ikke specialværktøj. 
Pladerne kan således ridses 
med kniv og efterfølgende 
knækkes over en skarp kant. 
I øvrigt kan pladerne saves, 
fræses, bores, høvles og sli-
bes med hårdtmetalværktøj. 

RIGIDUR H fibergips 
skal transporteres og oplag-
res plant og beskyttet mod 
fugtpåvirkning. Håndtering af 
enkeltplader skal foregå på 
højkant. Stød og slag mod 
hjørner og pladekanter skal 
undgås.                          

RIGIDUR kan optage og afgive 
fugt, men de fugtbetingede 
bevægelser er små. Pladen 
genvinder sin styrke selv ef-
ter en kraftig opfugtning med 
efterfølgende udtørring.
RIGIDUR H er en diffusionsåben 
beklædningsplade.

Styrke- & stivhedstal for RI-
GIDUR H er anført i TABEL 1. 
»Tekniske data«. Beklæd-
ninger af RIGIDUR H som ud-
føres efter forskrifterne er 
meget robuste overfor stød 
og slag, og har samtidig stor 
bæreevne.

ANVENDELSE
RIGIDUR fibergips er udviklet til at opfylde byg-
geindustriens krav til en »alt i én«-plade til  
indvendige beklædningsopgaver. Pladens 
unikke kombination af stor styrke, bæreevne, 
brand- og lydteknisk kvalitet, enkel forarbejd-
ning og ikke mindst pladens miljøprofil gør 
den velegnet til de fleste indvendige beklæd-
ningsopgaver.
Udover hovedanvendelsesområderne som 
indvendig loft- og vægbeklædning til lette 
konstruktioner, finder Rigidur H også anven-

delse som undergulv i form af Rigidur gulv-
elementer samt som beklædning af lysnings-
paneler og inddækninger m.m.

• PRIMÆRE ANVENDELSESOMRÅDER
• Beklædning af lette vægge
• Loftsbeklædning
• Forsatsvægge
• Skråvægge og skunk
• Undergulve (gulvelementer)
• Pre-fab. byggeelementer

EGENSKABER

RIGIDUR H er søm- og skrue-
faste indtil 10 mm fra plade-
kant. Denne kantafstand skal 
derfor ubetinget overholdes 
når pladerne opsættes på un-
derlag af både træ og stål. 

PLADESORTIMENT

TABEL 1

INFO NR.

DATO:          

SfB NR.:      

 FEB.-05

 R f7 & j

114

A

10, 12,5 & 
15 mm
RIGIDUR H
»Standard«

A) 1200x2400, 2500, 2700 & 3000 mm
 Pladerne leveres desuden efter ønske 
 i fixmål indenfor ovennævnte formater.
 Standardpladerne er retkantede, men 12,5
 og 15 mm plader kan bestilles med for- 
 sænkede spartelkanter 

B) 1000 x 1500 mm.  
 Pladerne leveres kun retkantede.

FIG. 1

RIGIDUR H er et særdeles mil-
jøvenligt materiale. 
Hverken råmaterialerne, frem-
stillingsprocessen, anvendel-
sen eller bortskaffelsen med-
fører nogen miljøbelastende 
påvirkninger.
           

B

10, 12,5 & 15 mm
RIGIDUR H »Mini«

   RIGIDUR tilbyder:

 Stor styrke og robusthed

 Brand- & lydteknisk kvalitet

 Stor bæreevne (div. ophæng)

 Enkel forarbejdning og 
•  efterbehandling

 »Miljørigtig« kvalitet

 Afstivende funktion

TEKNISKE DATA Enhed Kvalitet

Brandtekn. klassifikation:
 – Materiale Klasse A
 – Beklædning  Klasse 1

Densitet (EN323) kg/m3 1200

Pladevægt:
 – 10 mm kg/m2 12 
 – 12,5 mm kg/m2 15
 – 15 mm kg/m2 18 

Tolerancer:
 – Længde mm ÷1 / +0
 – Bredde mm ÷1 / +0
 – Tykkelse  mm ± 0,3
 – Diagonalmål mm 2

Bøjningsstyrke (E310) N/mm2 ≥ 6,7

E-modul (E310) N/mm2 ≥ 4500

Overfladehårdhed (Brinell) N/mm2 ≥ 35

Tykkelseskvældning
(ved 24 timers vandlagring) % < 2 
Længde- og breddeudvidelse
pr. % luftfugtighedsændring % 0,0015
i området fra 30-65% RF
ved 20° C 

Varmeledningstal  W/m·°K 0,35

Vanddampdiffussionsmodstand:
(efter DIN 52615) µ –) 19

Z-værdi for 10, 12,5 og 
15 mm pladetykkelse GPa·m2·s/kg 1,0 / 1,2 / 1,5

Bæreevne ved konsolbelastning
(»hyldelast«) for 12,5 mm
pr. hulrumsplug v/ 100 mm* kg 80 
pr. hulrumsplug v/ 200 mm* kg 73 
pr. hulrumsplug v/ 300 mm* kg 70 
pr. hulrumsplug v/ 400 mm* kg 63
* hyldebredde



FASTGØRELSESSKEMA 
For væg- & loftbeklædning på underlag af træ.

TABEL 2 – mål i mm
Plade-            Fæstemidler                    Anbefalet søm-, skrue- & klammeafstand     c/c-afstand i mm
tykkelse         til træunderlag          v.pladekant     i midt.underst.         til pladekant           for underlaget
i mm         Typebetegn.         Dim.      væg    loft        væg         loft          væg          loft          væg      loft

  10 RIGIDUR 4,2×30 250 150    400 400
  12,5 skruer 4,2×30 250 200 do 10 10 600 400
  15  4,2×45 250 200    750 500

  10 Varmt- 18/40 200 150    600 300
  12,5 forzinkede 18/40 200 200 do 10 10 600 400
  15 trådsøm 20/50 200 200    600 400

  10 Montage- 1,6/30 200 150    600 300
  12,5 klammer* 1,6/35 200 200 do 10 10 600 400
  15 (til træ) 1,8/45 200 200    600 400 

  * Klammeoversigt over anbefalelsesværdige klammetyper kan rekvireres.

FÆSTEMIDLER
RIGIDUR H fastgøres med fæstemidler i 
type og dimension som anført i TABEL 
2, eller med fæstemidler af tilsvarende 
kvalitet. Skema over anbefalelsesvær-
dige klammetyper kan rekvireres. 
I konstruktioner, hvortil der skal anven- 
des to pladelag, er det muligt at klamme 
pladelag nr. 2 direkte på første beklæd-
ningslag. Derved spares tid, ligesom   
pladespildet kan minimeres, idet der  
således ikke – ved opsætningen af 2.  
pladelag - skal tages hensyn til placerin-
gen af det bærende underlag. 

OVERFLADE-
BEHANDLING
RIGIDUR H har en meget glat og tæt over-
flade, hvilket for visse malingstyper mini-
merer eller helt fjerner kravene til forbe-
handling af pladerne inden det egentlige 
malearbejde påbegyndes. Afhængig af 
limtype kan også tapet, glasvæv og 
glasvlies ofte opsættes uden  suppleren-
de grunding af pladeoverfladen. For en 
del malebehandlinger gælder det imid-
lertid, at udfaldskravene er afgørende for 
om der stilles krav om en supplerende 
grunding af pladeoverfladen forud for 
selve malebehandlingen. I tvivlstilfælde 
bør dette efterprøves i samarbejde med 
den aktuelle farve- & lakleverandør. Det 
er under alle omstændigheder et krav for 
at opnå et tilfredsstillende slutresultat, at 
fladerne er ubeskadigede, tørre, rene og 
støvfri. Afdampning af tapet medfører 
selv ved gentagne behandlinger ingen 
beskadigelse af overfladen eller svæk-
kelse af pladen i øvrigt.

RIGIDUR H kan rekvireres via trælast- og 
byggematerialeforhandlere.
HBC står til disposition med teknisk råd-
givning og vejledning såvel i forbindelse 
med projektering som anvendelse og 
vedligeholdelse.

LEVERING OG
TEKNISK SERVICE

TYPER OG DIMENSIONER
TABEL 3

TYPE- FORMAT I MM                              Vægt        Antal pr. Bemærk-
BETEGNELSE Tykkelse Bredde Længde kg/m2 palle/stk.   ninger

 RIGIDUR H 10 1200 2400, 2500, 2700 & 3000 12 50 

  »Standard«                12,5 1200 2400, 2500, 2700 & 3000 15 40 

 15 1200 2400, 2500, 2700 & 3000 18 30 

  RIGIDUR H 10 1000 1500  10 50 Leveres kun
  »Mini«                        12,5* 1000 1500  12,5 40 med
 15 1000 1500 15 30 rette kanter

 

  FORHANDLER

RIGIDUR kan leveres i fixmål på længden efter ønske, dog max. 3000 mm.   
  *Ikke lagervare.

MONTAGE
RIGIDUR H  anvendes som beklædning  på 
et underlag af træ eller stål eller kombi-
nationer heraf.
Beklædningen fastgøres med  maksimal 
c/c-afstand for underlaget som anført i 
fastgørelses-skemaet (TABEL 2), ligesom 
der i skemaet er anført de maksimale 
afstande mellem fæstemidlerne ind-
byrdes, samt fæstemidlernes afstand 
til pladekant. De anførte afstande og 
dimensioner gælder for alle almindelige 
beklædningsopgaver. Pladesamlinger 
udføres med spartlede eller limede pla-
destød. Nærmere anvisninger vedrørende 
forarbejdning og montage herunder an-
visninger for udførelse af fugearbejdet 
kan rekvireres.

OPLAGRING
OG TRANSPORT
Under oplagring og transport skal pla-
derne opbevares på et plant og tørt un-
derlag og beskyttet mod fugtpåvirkning. 
For at undgå deformation skal plader 
som transporteres eller oplagres i an- 
brud opbevares med fornøden under-
støtning,  der som minimum svarer til 
standardpallernes.
Transport af enkeltplader skal ske med 
pladen på højkant og stød mod hjørner 
og kanter skal undgås.

 KALUNDBORGVEJ 123
 POSTBOX 105
 DK-4300 HOLBÆK
 TLF.  59 44 12 00
  TELEFAX 59 44 30 11
 E-mail: info@hbc-as.dk
 http://www.hbc-as.dk

FORARBEJDNING
RIGIDUR fibergips er ”retningsløse”, d.v.s. 
at der ikke er nogen forskel i materialets 
bearbejdningsmuligheder på langs og 
tværs af fremstillingsretningen.
Pladerne kan forarbejdes uden brug af 
specialværktøj. Forarbejdningen kan fore-
tages såvel med almindeligt håndværktøj 
som maskinelt. 
Ved maskinel bearbejdning skal der etab-
leres effektiv afsugning af skærestøvet.
Afkortning af plader i mindre målestok 
kan også ske ved anvendelse af kniv (10 
& 12,5 mm tykke plader), hvorefter pla- 
den knækkes over en ret kant, f.eks pal-
lekanten. Det derved fremkomne plade-
brud kan efterfølgende om nødvendigt 
rettes med en rasp eller pladehøvl. 15 mm 
plader bør afkortes med sav. Boring af 
større huller bør foretages mod et fast og 
plant underlag, alternativt med hulsav.

Rette kanter er 
standard, men 
s p a r t e l k a n t 
kan ordrepro-
duceres.






